



NOTAT FRA KOMMUNESTYRETS IDEMYLDRING 26/4-2018

Saksnummer:
17/00210

Saksbehandler:
Hans Christian Haakonsen, 76 16 41 46

Dato:
26.04.2018

Kommunestyret behandlet 26/4-2018 sak 23/18 *Kommuneplan for Hadsel kommune - oppstart av planarbeid og forslag til planprogram*. Følgende vedtak ble fattet (sitat):

1. *Arbeidet med revisjon av kommuneplanen startes opp, jf. plan- og bygningsloven § 11-12.*
2. *Forslag til planprogram legges ut til offentlig ettersyn i 7 uker, jf. plan- og bygningsloven § 11-13.*

Etter at saken var formelt behandlet var det avtalt å avholde en kreativ prosess/ idemyldring for kommunestyrets medlemmer for å få inn signaler til det videre arbeidet med kommuneplanen. Ordføreren hadde foreslått 5 emner/ områder som ble diskutert: *Bolyst, bærekraft, folkehelse, næringsutvikling* og kommunens *verdier og visjoner*. Rådmannen og hans stab hadde forberedt noen spørsmålsstillinger til disse som kommunestyrets medlemmer ble invitert til å besvare. Kommunestyret ble delt opp i grupper som var innom hvert emne. Det aktuelle emnet ble ledet av en prosessleder fra administrasjonen.

Dataene under legges frem slik de inkom, og dette dokumentets hensikt er å vise innspillene.

--o0o--

Emne 1 - Bolyst:

En av fremtidens store utfordringer i Hadsel er demografi. Vi får, om vi ikke tar grep en ikke bærekraftig utvikling der balansen mellom barn og ungdom, innbyggere i arbeidsfør alder og eldre ikke er tilstede. Økt bolyst er da en av virkemidlene man må jobbe med i kommuneplanen.

Problemstillinger og svar på disse fra kommunestyrets medlemmer:

1. Hva legger du i begrepet bolyst?

SVAR: *Utsikt, gode naboer, lyst til å bo, ting ligger til rette, butikker i nærheten, universell utforming, god belysning ute, asfalterte veier uten hull, gode grøntarealer, gode lekeplasser, turterreng, rent miljø, god infrastruktur, attraktive tomter, attraktive fritidstilbud, gode butikktilbud, gode offentlige- og private tjenester, trygge omgivelser, friområder, gode tilrettelagte fritids- og kulturtilbud, heltidsarbeid, sosiale møteplasser til ulike aldersgrupper, et innbydende sentrum, jf. fugleberget/torget, boliger for alle aldre, akademiske jobber, kulturtilbud, trivelige tilrettelagte arealer, lyst til å bo her, lyst til å dra hit, næringsliv- og jobbmuligheter, kommunale tilbud, kulturtilbud i forhold til demografi, boligområder, infrastruktur, tilbud i forhold til klimaet man bor i, trivsel i hverdagen, samhold og tilhørighet, trivsel i hverdagen, at nærområde innbyr til trivsel gjennom rekreasjon og ulike tilbud til barn og voksne, at man kan ha en kompetansearbeidsplass selv på et mindre tettsted, Gjøre det attraktivt å bo eller å etablere seg i Hadsel.*

2. Hvordan kan vi hjelpe Hadsel slik at folk i større grad blir boende her?

SVAR: *Vi må ta de godt imot, ha attraktive arbeidsplasser – både fulltid og deltid, godt skoletilbud, god tilgang på tomter og boliger, god tilgang på kultur- og fritidsaktiviteter, gode skole- og helsetilbud, god infrastruktur, attraktive arbeidsplasser, minimal eiendomsskatt, være på tilbudssiden i kommunikasjon både på rådhuset – i media – og når vi omtaler*

oss/kommunen og hverandre, trivsel for hele familien – alle aldersgrupper, trivelige tilrettelagte arealer (grøntarealer og lekeområder), god skole, godt kulturtilbud, relevante arbeidsplasser, generelt god stemning, legge til rette for næringslivet, utvikle flotte boligområder, være en spennende og interessant kommune å bo i, arbeidsplasser, gode kommunale tjenester, fritidstilbud, gode kommunale tjenester, markedsføre bedre utad de positive sidene ved å bo her, framsnakke oss selv, gode kommunale tjenester i alle deler av kommunen, tilskudd til kulturtiltak og bygdehus – også utenfor kommunesenteret, holde et nøkternt nivå på eiendomsskatt og kommunale avgifter, attraktive tomter, jobber, sammensatt befolkning, muligheter for friluftsliv,

3. Hvordan kan vi hjelpe Hadsel å øke sin tiltrekningskraft slik at det blir mer attraktivt å bosette seg her?

SVAR: Godt omdømme, arbeidsplasser, skoletilbud, nok barnehageplasser, variert tilbud av arbeidsplasser, godt fritidstilbud, fokus på sykehuset og universitetet, fokusere på godt utbygd eldreomsorg, fokusere på Hadsels styrke innenfor fiskeri og oppdrett, godt kulturliv, framsnakke Hadsel, formidle kommunens historie, lett tilgang til informasjon og kunnskap – være synlig, fritak for eiendomsskatt den første tiden etter etablering, gode skoler- og barnehager, gode fritidstilbud, gode nettjenester, god- og forberedt veiledning for de som ønsker å flytte til Hadsel, være på tilbudssiden i kommunikasjon både på rådhuset – i media – og når vi omtaler oss/kommunen og hverandre, arbeidsplasser, areal for fritidsaktiviteter f.eks. ballbinger og lekeplasser, trygge trafikktiltak, styrke idrettslag/ lag og organisasjoner, god skole, godt kulturtilbud, relevante arbeidsplasser, generelt god stemning og kommunisere det aktivt, de rette arbeidsplassene som lokker folk til kommunen, vise alt vi sammen får til i kulturlivet- reiselivet- og næringslivet, sykehus, flyplass, veier – nær alt, senke eiendomsskatten, flere heltidsstillinger, tilrettelegge fritidsaktiviteter, øke tiltrekningskraften gjennom heltidsstillinger helse & omsorg – senke eiendomsskatten – legge til rette for at kompetansesarbeidsplasser kan etableres, omdømmebygging, tilrettelegge- og bygge kommunale tomter i alle deler av kommunen, tilrettelegge arbeidsplasser der folk bor,

4. Er det fysiske bomiljøet godt nok, eller er det noe mer vi må gjøre for å hjelpe Hadsel til å bli bedre?

SVAR: Store tomter, fritidsmuligheter, lysløyper, tilgang på utearealer, fysiske møteplasser (grill, benker og lek), styrke møteplasser i allerede regulerte områder, boliger til 1ste gangs etablerere, lekeplasser/ friområder, godt vedlikehold av bygninger og uteareal, ryddig nærmiljø, oppgradere/justere/fargesette det fysiske bomiljøet, vi MÅ forskjønne sentrum (ref. miljøgate for Stokmarknes. Sentrum ser ikke ut), gode fasiliteter for barn & unge, fotball, ski, tur- og friluftsliv, det bør etableres bedre uteområder for barn- og ungdom – lekeplasser skatepark o.l., gang/sykelsti-nettverk bør utbygges ytterligere, sørge for gode kommunikasjonsløsninger – gode veier og godt vedlikehold av veier, bedre veier, belysning, asfalt, skjerme boliger for støy og lukt.

5. Hvordan kan vi hjelpe Hadsel til å styrke bånd mellom innbyggerne slik at naboer blir venner og bolysten økes med sosiale bånd?

SVAR: Samhold, hver og en blir godt mottatt, små ting teller – små tiltak, samarbeid med organisasjoner, tilrettelegging for bedre samhold i bofellesskap, vektlegge å etablere sosiale uformelle møtearenaer, oppfordre til bydels-lag for nærmiljø, skape fysiske og naturlige sosiale møteplasser f.eks. Solsiden boligfelt på Børøya og på torget i Stokmarknes sentrum, arrangere åpne folkelige arrangement, øke sosiale bånd, legge til rette for et mangfoldig foreningsliv, møtesteder/ lekeplasser i nærområdet, skaffe frem og lage fasiliteter for kortdistanse-turområder (type: Skianlegget på St.nes og Kos-amfi på Melbu), være pådriver og yte tilskudd til lokale kulturtiltak og bygdehus, flere- og utbedring av lekeplasser i nye byggefelt.

Emne 2 - Bærekraft

“Bærekraftig utvikling er utvikling som imøtekommer behovene til dagens generasjon uten å redusere mulighetene for kommende generasjoner til å dekke sine behov.”

Definisjon på bærekraft fra Brundtlandrapporten 'Our Common Future', publisert på vegne av FN av Oxford University Press 1987

Problemstillinger og svar på disse fra kommunestyrets medlemmer:

1. Hvordan skal Hadsel kommune sikre en langsiktig bærekraftig økonomi?

SVAR: *Starte helt på nytt med alle budsjetter. Kutte det som ikke er lovpålagt. Ikke bruke mer enn vi har. Langtidsplanlegging! Se i krystallkula på hva som er av føringer. Nok administrasjons-kapasitet og kompetanse. Generasjonstenking. Ha en buffer, ha fond til å håndtere uforutsette ting. Beholde kraftselskapet i kommunalt eierskap. Interkommunalt samarbeid. Tegne langtidsbilder av hvordan vi vil ha det. Ha fokus på helse (også psykisk) og forebygging. Mindre reparasjon, mer forebygging. Graderte sykemeldinger for å forebygge langtidssykemelding. Arbeidsmarkedet må fungere. Eldre i aktivitet. Kommunesamarbeid, eller Vesterålskommune. Vedlikehold på bygningsmasse. Legge til rette for næringsliv. Lokal styring over ressurser. Legge til rette for utvikling av arbeidsplasser med verdiskapning (private). Tæring etter næring. Variert næringsstruktur. Tenk langsiktig. Løse dagens problemer med tanke på fremtiden. Søk tettere samarbeid med nabokommuner. Finansiell trygghet for store investeringer. Bygge egenkapital/fond/buffer. Ikke bruke mer enn vi har. Realistiske forventninger. Ikke urealistiske inntektsforventninger.*

2. Hvordan skal Hadsel kommune legge til rette for en bærekraftig demografisk utvikling?

SVAR: *Konkurransen om arbeidskraft. Fritak for nyetablerere for eiendomsskatt. Knytte høyskolestudenter til oss. Bolyst. Attraktive tomter. Arbeidsplasser for ungdom. Kommunale tilbud må være på plass for å lokke folk til å bli. Kultur, idrett. Omdømmebygging! Framsnakking av de gode sidene. Tilrettelegge for barnefamilie! Boligpriser som er oppnåelige for nyetablerte. Markedsføre fordeler. Variert næringsstruktur, premiere de som får barn. Barnehage til alle. Heltidsprosjektet må bli en suksess. Tilbakestrømmere viktig. Attraktive for unge. Gratis tomter til alle unge. Fritak for eiendomsskatt for nyetablerere. Aktivisere ungdomsrådet, få medvirkning fra unge. Bygge stolthet og identitet. Omdømme! Arrangert ekteskap – må gifte deg med en i nabolaget. Framsnakking! Ta i bruk hele kommunen. (f.eks. flyktningmottak). Attraktiv kommune for unge. Arbeidsplasser, kulturtilbud, gode kommunale tjenester, trygg oppvekst. Tilbakestrømmere viktig. boligtomter. Fritidstilbud. God kommunikasjon. Framsnakking.*

3. Hvordan skal Hadsel kommune bidra til en bærekraftig miljøprofil?

SVAR: *Betale en renovasjonsavgift, gratis å levere avfall! Sortert avfall. Gode offentlige kommunikasjonsmuligheter. Gang og sykkelstier. Bevisste vedtak, ta debatten. Nytenkning i forhold til miljø. Ikke bare symbolsaker. Helhetlig tenking. Se hva Hurtigruten gjør! Vi kan bli en skikkelig foregangskommune. Tørre å ta standpunkt i miljøspørsmål. Attraktive friområder, fiskeområder. Etablere nye boligområder med infrastruktur som legger til rette for miljøspørsmål. Sjøppelhåndtering. Gang/sykkelvei. El-ladestasjon. Fremoverlent. Miljøprofil utad.*

4. Hvordan skal Hadsel kommunes arealplanlegging bidra til en bærekraftig utvikling?

SVAR: *Balanse mellom ulike formål som avsettes. Næringsareal, LNF, Ikke mikse bolig og næring. Langsiktig. Bolig/næring. Tenk langsiktig. Adskilte arealer. Planlegg litt for det uforutsette. Randsoner og buffer. Bevist på valg.*

5. Hvordan skal Hadsel kommune bidra til en bærekraftig fordeling av goder i samfunnet?

SVAR: *Skal ha «standarder» for tjenester, serviceerklæringer. Sosial profil. Prissetting av tjenester. Gode kommunale tjenester der folk bor. Rettferdig fordeling mellom sektorene. Forebygging av helse og sykdom. Folkehelse må prioriteres. Krever ressurser på kort sikt,*

men gir resultater på lang sikt. Kafe1 på Hurtigrutens hus må satses på. Urealistisk å ha alle tjenester overalt. Være ærlig på det. Bærekraft å se på prioritering, også geografisk. Kan se på om private kan bidra.

--o0o--

Emne 3 - Folkehelse

Jf. Folkehelseloven § 4, 1. ledd:

Kommunen skal fremme befolkningens helse, trivsel, gode sosiale og miljømessige forhold og bidra til å forebygge psykisk og somatisk sykdom, skade eller lidelse, bidra til utjevning av sosiale helseforskjeller og bidra til å beskytte befolkningen mot faktorer som kan ha negativ innvirkning på helsen.

Problemstillinger og svar på disse fra kommunestyrets medlemmer:

1. Hva er god folkehelse?

SVAR: *Fysisk aktivitet, gang og sykkelveier, gratis kultur, at folk trives/ har det sosialt, utjevne sosiale forskjeller, forebygge sosial arv, Aktivitet, Delta i kulturlivet= sosialt, Eldre må også informeres om at det er viktig å utfordre/ røyne kroppen også hos eldre. Styrketrening er bra hvis man ellers er frisk, Aktivitet for alle, trivsel og samhold, sosialt nettverk, delta i lag og foreninger, ta med folk på tur i stedet for kaffebesøk, mulighet for aktivitet, å minimere ulikheter er forebyggende inkludering, obs konsekvenser av sentralisering av tjenestetilbud kan hemme inkludering, eks tannlegetjeneste, får utføre den aktiviteten man er i stand til. Hvis man ikke kan gå på fjellet eller for egen maskin, kunne kjøre med rullestol, godt systematisk, forebyggende arbeid=> god folkehelse, gode fritidstilbud, lett tilgjengelig helsetjeneste*

2. Sosial ulikhet i helse: Alle faktorer som påvirker helsa, og som er sosialt ulikt fordelt i befolkningen bidrar til å opprettholde sosiale ulikheter i helse. Sosiale ulikheter i helse vil si at det er systematiske helseforskjeller som følge av inntekt og utdanningslengde. Det bør derfor særskilt settes fokus på barns oppvekstvilkår for å redusere fremtidige konsekvenser av uhelse.

Hvordan kan kommunen sikre at alle barn får lik tilgang til aktiviteter uavhengig av foreldrenes inntekt?

SVAR: *Gratis halleie, invitere idrettsklubbene til rådslag om hvordan gjøre kostbart idrettsutstyr «tilgjengelig for alle», tilstrebe gratis/ rimelige tilbud, for eksempel halleie for barn, Turer, turneringer, utstyr er kostbart: utstyrlån/ leie/ byttedager, Leie/ låneloft for eksempel i regi av FAU, utstyrlager med sportsutstyr til utlån FOR ALLE, gratis halleie til barn i en viss alder, skoleaktiviteter må være gratis, kulturmidler, se på særlige sårbare gruppen(for eksempel lavinntektsfamilier, funksjonshemmede, rus- og psykiatri), gratis fritidstilbud og halleie som alternativ til foreldrebetaling (bidrag fra kommunen), sette max- grenser for egenbetaling, prioritere ungdomsklubb, rockebrakke, tilrettelegge lekeplasser, scating-park, treffpunkt, møteplasser som er attraktive for ungdom som ikke driver med organiserte fritidstilbud, mulighet for NAV- tilskudd til aktiviteter/ utstyr på en verdig måte for barn fra lavinntektsfamilier*

3. Levevaner og livsstil: Levevaner og livsstil har stor betydning for den enkeltes helse, bl.a. kosthold, fysisk aktivitet og røyking. Ut fra kommunens folkehelseprofil kan det se ut som at Hadsel har større utfordringer med overvektspromatikk enn fylket og landet som helhet, (vurdert etter resultat fra nettbasert sesjon 1 for gutter og jenter (17 år).) Helsestasjonen opplyser at overvekt blant barn er et økende problem.

Hvordan kan kommunen legge til rette for at flere barn kan gå eller sykle til skolen i stedet for å bli kjørt?

SVAR: *Vurdere tidsbegrenset stenging av vei inn mot skoleområdet, forebygge fedme: felles skolefrokost, spesielt i ungdomsskolen, samt vannautomater/ tilgjengelig friskt vann => effekt på BMI+ sosialt, opplysnings-/ holdningsarbeid til både barn og foreldre, trygg skolevei*

(utbygging av gang og sykkelveier), skape organiserte gå- og sykkelgrupper, sperre veier inn til skole med tidsavgrensning, god gatebelysning, tilrettelegge for trygge skoleveier (gang/sykkelstier), oppfordre foreldre til i mindre grad å kjøre barna på skolen, ved bygging av ny skole; regulere busslomme og avstigningsplass litt unna skolen, trygge skoleveier (regulering)-trafikksikkerhetsplanen, bygge gang- og sykkelstier, motivere/ holdningsarbeid til å gå/ sykle=> kampanje!

4. Inkludering og likeverdighet: Medvirkning i samfunnsplanlegging og planlegging av nærmiljø, deltakelse i sosiale fellesskap, lavterskel møteplasser og god integrering er positive faktorer som påvirker befolkningens livskvalitet og psykiske helse.

Hvordan kan kommunen sikre inkludering og likeverdighet for alle innbyggere i Hadsel?

SVAR: Regnbueflagg=> Åpenhet i samfunnet for at vi er ulike, bidra til å fjerne tabu, bidra til større fordeling av nye bosatte så langt som mulig gir enklere integrering: Spre bosettingen, fordeling i skoleklassene, krav til å delta i opplæring, foreldre ut i jobb, bedre for både voksne og barn, folkemøter, invitere spesielle grupper, eks Stokmarknes vel, Frivilligsentralen, rådene osv., kartlegging på om for eksempel butikkene og annet areal er tilrettelagt for alle, skape plass og få med nye landsmenn=> lag og foreninger ha fokus på dette, spille mer på frivillighet ved samarbeid mellom lag & foreninger og kommunen, skolen må i større grad ha mer fokus på å merke seg ulikheter - turer og arrangement i skolen må være gratis slik at alle kan være med, flere møteplasser på tvers av aldersgrense og andre grenser, også skape møteplasser utenfor sentra, tilbud tilgjengelig i alle deler av kommunen for alle grupper, lavterskel møteplasser, ta eldrerådet og rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne tidligere inn i utbyggings- og reguleringsprosesser, anerkjenne rådene i større grad.

5. Psykisk helse: Kommunens folkehelseprofil viser at andelen med psykiske sykdommer og lidelser i alderen 15-29 år er noe lavere i Hadsel enn landet som helhet, vurdert etter data fra fastlege og legevakt. Tjenestene rapporterer om at ikke alle fanges opp av legetjenesten. F.eks. erfarer skolehelsetjenesten at psykiske plager er økende – og da særlig blant jenter på videregående skole. Skolehelsetjenestens erfaring samsvarer med det som fremkommer i rapporten fra siste nasjonale ungdomsundersøkelse om at andelen med ulike psykiske helseplager blant jentene har økt de siste årene.

Hvordan kan kommunen fremme psykisk helse blant befolkningen?

SVAR: Fjerne tabuer (benytte muligheten innenfor undervisning/ opplæring osv.), større åpenhet, aktivitetskrav, nok ansatte på helsestasjonen, kultur for å melde bekymring, ungdomsskole- elever få forebyggende kurs ifht psykisk helse, viktig at helsetjenestene er oppe og går, snakke åpent om psykisk sykdom, opprettholde tilbud ala Kafe 1, ressurssterke bør ofre mer og bry seg om medmennesker i vanskelig livssituasjon, skolen må ha større fokus på å merke seg mobbing og sette i verk tiltak, sikre drift av Kafe 1 lavterskeltilbud, jobbe for mer åpenhet, miljøtiltak og tilstrekkelige helsesøsterressurser=> forebygging og behandling-henger også sammen med tiltakene nevnt i forbindelse med de øvrige folkehelsepørsmålene, helsestasjon med tilstrekkelig kapasitet for forebygging og mulighet for å møte problemstillinger og utfordringer hos barn og unge på et tidlig stadium, godt tverrfaglig samarbeid mellom skole-barnehage-helsestasjon, helsefremmende tiltak, folkehelseavtalen viktig, opprettholde Kafe 1.

--o0o--

Emne 4 - Næringsutvikling

Problemstillinger og svar på disse fra kommunestyrets medlemmer:

- 1. Hva er de tre viktigste faktorene som vil gjøre Hadsel til en næringsvennlig kommune?**
SVAR: *Næringsarealer-tilrettelagt, god planlegging-god arealplan-f.eks. masseuttak planlagt, raske prosesser i kommunen, næringssjef- aktiv-tilgjengelig og i samarbeid med Fiskeriparken, tilrettelegging av industritomter, tilgjengelighet-rask saksbehandling, god informasjon, synlig, ha gode og oppdaterte planer, positivitet-imøtekommenhet, oppdaterte nettsider, næringsarealer, eiendomsskatt, ansette næringssjef, gode tilskuddsordninger for nyetablerere, areal for utvikling-tilstrekkelig, aktiv oppsøkende, ideverksted, hvilke arbeidsplasser vil vi ha, studere gode case fra andre kommuner, langsiktig planlegging, jfr Bodø 2020-utredningsgruppe, ansette næringssjef*
- 2. Hvilke næringsvennlige infrastruktur-investeringer bør Hadsel prioritere for fremtiden?**
SVAR: *Masseuttak-egnede masser-lokalisere steder-planlegge for dette, større lufthavn, havneutvikling, utvidelser av Hadsel havn-Melbu havn og Fiskebøl, analysere hva andre har gjort i forhold til samlokalisering av fly- havn og veitransport. satse på bredband, Hadsselfjord-tunnelen, industriarealer, bredband- kraft- vei- vann og kloakk/ kommunen utvikler og selger ut, hjelpesentral for etablerere, flyplassutvikling, veiutbygging for gode fraktmuligheter, havneutbygging, offensiv utvikling, flyplassutvikling, Hadsselfjord-tunnel, vei- fylkesveier-kommunale veier, flyplass-finansiere via lån slik som i Molde, ta tilbake havet som transportmiddel-hurtigbåter etc., havneutvikling-utvidelse, Hadsselfjord-tunnel.*
- 3. Hvordan kan Hadsel best tilrettelegge for tilflytting av bedrifter, utvidelser av eksisterende bedrifter som går godt, samt nyetableringer/ gründervirksomhet?**
SVAR: *Være døråpner-tilrettelegger, være gode på kontakter mot myndigheter for å løse problemer som dukker opp- og for å få gjennomført saksbehandling og gi bistand, holde god kontakt med eksisterende næringsliv for å fange opp mulige tilflyttingskandidater, kurs-samlinger- utdanning nærmest mulig der folk er, tilflytting: Se 1 og 2, utvidelser: Tilgjengelige areal, hjelp til å komme gjennom mølla, attraktive næringstomter, næringsetat som kan bistå, næringspakker som kan tilbys de ulike gründerne og etablererne, rask service og saksbehandling, kursing-etableringsopplæring, arealer-et sted å være-samlokalisering, etablere næringsklynger, næringssjef, flere alternative tilgjengelige arealer-industriområder, tilrettelagt og eid av kommunen.*
- 4. Hvilke områder/arealer i Hadsel vil være best egnet å tilrettelegge for næringsvirksomhet? Bør man forsøke å samle lik type næringsvirksomhet i samme områder (f.eks. industri samlet på Børøya nord, plasskrevende handel på Søndre, osv.)**
SVAR: *Industri-handel, industri på Fiskebøl, arealer på oversiden av Skagen, kostbar infrastruktur tilsier samlokalisering av like typer virksomhet, Børøya-videreutvikling, Søndre, Melbu, Fiskebøl, Melbu bør sikres nye arealer, sikre et livskraftig sentrum med handel og aktivitet, Gulstadøya-Melbu, ta i bruk hele kommunen, ulike arealer til ulik bruk - ikke bare industri eller handel men også landbruk, handel- industri- fiskeri- skogbruk- landbruk, osv., tilgang mange steder, samme type næringsvirksomhet i samme område er fornuftig med tanke på logistikk og synergier, samle støyende- forurensende tungindustri i samme områder, handel i samme områder, store spesialforretninger på Søndre.*
- 5. Hvordan kan Hadsel best unngå konflikter mellom private boligeiere og næringsutøvere når det gjelder arealtildeling?**
SVAR: *Dialog-langsiktig informasjon, støyende industri legges lengst mulig unna boligområder, en god arealplan som regulerer boliger og industri, sortere på arealplanen for å unngå konflikter, ha forståelse for ulike interesser for nye og eksisterende boligeiere, at det er tydelig skiller- og ikke har spredt boligbygging rundt i områder der industri etablerer seg, ofte konfliktfylt dersom man har industri inntil boligområdene, sortering på type næring inntil boligområder, avstand til boligområder, tilrettelegge for gode boligtomter, baksiden av Børøya er gunstig for industri, Lage tydelig skiller mellom områdene.*

Emne 6 – Verdier og visjon

Red.anm.:

*Kommunens vedtatte visjon er: **Med mulighetene i fokus skaper vi fremtiden***

*Følgende verdier beskriver oss, jf. kommuneplanen: **Engasjert-Samlende-Kreativ-Raus-Effektiv***

Problemstillinger og svar på disse fra kommunestyrets medlemmer:

1. Jf. kommuneplanen s. 5 om kommunens visjon (kommentar):

SVAR:

- Det er viktig å ta imot enhver ide som noe man er positiv til, og støtte i starten. Kan vi være litt for «flinke» til å finne motforestillinger og grunner til å stoppe ideer. Viktig å veilede i rett retning de som har ideer.
- En visjon blir mer verdifull når den dyrkes og «brandes» over tid. Det gjør visjonen sterkere. Enighet om at den er god nok.
- Kan det være en ide å ha en annen visjon som er litt mer konkret? Savner verdiene bærekraft, inkluderende, fargerik.

2. Jf. kommuneplanen – noen generelle idéer:

SVAR:

- Kommunestyret må samlet finne en visjon for kommunedelene der det kan finnes en visjon for en kommunedel der man ser 10-20 år frem og diskuterer det med kommunedelen gjennom et folkemøte.
- Det må være rom for å prøve og feile.
- Hadsel må være en Ja-kommune, positiv til ideene.
- Attraksjoner, i form av brune skilt, må komme opp med destinasjoner i Vesterålen.
- Den gylne omvei (ala Inderøy) kan også lages her i Hadsel/Vesterålen.
- Se Vesterålen og dø!
- Vi mangler veldig et hotell.
- Et stort hotell ved HH og Vernebygget.

3. Jf. kommuneplanen s. 5 om verdigrunlaget, jf. verdien **Effektiv**:

SVAR:

- Kommunen skal være effektiv i saksbehandling og svare på søknader raskt.
- Bottolf¹ er veldig effektiv og en god utvikling. Kommunen må være tilgjengelig og åpen for innbyggerne.
- Hvordan kommunens administrasjon oppfattes i eksempelvis byggesaker. God forventningsavklaring til de som er avhengig av svar fra kommunen, gi frister til oss selv som gir innbyggerne gode opplevelser.
- Ha tilgjengelige tjenester. Ikke være proppen i systemet for eksempel ved reguleringer. Viktig å være tilgjengelig for innbyggerne og gi svar.
- Saksbehandlingstid. Ta i bruk ny teknologi suksessivt.
- Gi rom for utvikling og ideer.

4. Jf. kommuneplanen s. 5 om verdigrunlaget, jf. verdien **Raus**:

SVAR:

- Nei, vi er ikke raus i dag. Kan en kommune være raus? Mange enkeltansatte kan være raus ved at de tar ansvar ut over det man kan forvente. Vannlevering til eldre der brann stilte opp ut over det de har ansvar for. Også innen hjemmetjenesten, hjemmesykepleie. Kultur stiller opp ut over det som er pålagt. Enkelt personer som stiller opp for innbyggerne og gir en god opplevelse av å møte kommunen.
- Gi rom for både de store og små ideene.
- En ja-kommune. Gi rom for ideer og innspill. Stille opp ut over det som kreves, for eksempel ved at man bidrar med vannkjøring når man opplever frosne vannrør flere steder i kommunen. Vise raushet gjennom måten vi tar vare på kommunens aller svakeste grupper.

¹ Navnet på spørreveileder på kommunens internettside

Bruke våre beste bygg til de svakeste, Kafe1 i HH for eksempel. Opprettholde høy bosetting av flyktninger, og gjøre en god integreringsjobb.

- Alle har egenverdi, uten å gjøre det til en floskel.

5. Jf. kommuneplanen s. 5 om verdigrunnlaget, jf. verdien **Kreativ**:

SVAR:

- Mange frivillige som stiller opp. Stokmarknes vel for eksempel. Kultur skaper mye kreativt. Kommunen selv må være kreativ, både administrativt og politisk. Folk i Hadsel er kreativ, for eksempel har man fått plass til makers space, klatrehall og barneteater.

- Kommunen selv må være kreativ, både administrativt og politisk. Folk i Hadsel er kreativ, for eksempel har man fått plass til makers space, klatrehall og barneteater.

- Alle kan bidra til at Hadsel er en kreativ kommune. Både barn og unge er viktig, og folkevalgte. Administrasjonen kan være kreativ og utvikle tjenestene, i samarbeid med andre og nye partnere. Det skapes rom for å prøve og feile. Gi tillit til administrasjonen slik at ideer kan utvikles. Gi rom for forsøk.

- Heie frem forsøk og kreativitet hos både innbyggere og administrasjon. Utlyse stillinger med kreativitet som et av ønskene til nye medarbeidere. Heie frem frivillige krefter som for eksempel pensjonister som har stor kunnskap og kompetanse. Folkemøter er et godt tiltak for å få frem kreativiteten. Flere som kan delta i ideer og innspill.

- Administrasjonen kan være kreativ og tilby alternativer til for eksempel næringsaktører. Kommunepolitikere kan legge rammer som gir åpning for kreativitet. Reiselivet har stort potensial, her må vi være mer kreativ for å utvide mulighetene.

- En idefestival hver sommer som har rom for ideer innen næring, kultur, der det er rom for alle ideer. Makers space er et kreativt påfunn.

6. Jf. kommuneplanen s. 5 om verdigrunnlaget, jf. verdien **Samlende**:

SVAR:

- Skille sak og person. Orienterende, åpen om informasjon. Folkemøter. Fremsnakke kommunen og hverandre. Alle lag og foreninger som samler forskjellige mennesker uavhengig av bakgrunn og meninger. Idretten er samlet gjennom et felles selskap for lagene som driver hallene sammen.

- Viktig å spre aktivitet og engasjement på alle fire øyer. Lokaliseringskonflikter kan kanskje unngås om man er raus imot alle deler. Idretten samler folk fra alle deler av kommunen, og virker inkluderende. Bygger ned stedsmotsetninger. Viktig at kommunen er tilstede i alle deler av kommunen.

- Gi gode tjenester uavhengig av bosted. Skape en opplevelse av at uansett hvor du bor i Hadsel, er det lett å se at du bor i Hadsel.

- Er Hadsel kommune inkluderende? Er det en motsetning til inkludering ved at man samler sine egne men er inkluderende ovenfor andre?

7. Jf. kommuneplanen s. 5 om verdigrunnlaget, jf. verdien **Engasjert**:

SVAR:

- En kommune med beredskap, som tar tak i ting. Legge til rette for bosetting, handel og næringsutvikling. Ta opp miljøproblemer som heliumsballonger og plast som kan ende opp i havet. Engasjert i arbeidsplasser.

- Viktig å ta vare på ildsjelene. Ta vare på de som brenner for noe og gi dem vilkår for å kunne løfte ideen til noe praktisk.

- Synlig tilstede, både i bymiljø og ellers i kommunen. Nettsiden er veldig viktig. Engasjert i næringsutvikling. Aktiv i kampen for offentlige arbeidsplasser. Engasjert på nasjonalt plan i viktige saker som miljøsentere, sykehus og rammevilkår for næringslivet.

- Vise at man er opptatt av sentrale områder. Ta aktive grep for å legge til rette for turisme.

- Er opptatt av det som foregår i kommunen og viser det. Engasjere seg i mulighetene som ligger i alle deler av kommunen. For eksempel reiseliv på Innlandet. Kan man legge industri på Sandnes? Hvordan kan administrasjonen være engasjert og tenke utvikling.